様式第２号（第２１条関係）

むつ市地域おこし協力隊活動状況報告書

むつ市長 山本 知也 殿

隊員氏名 大塚 洋志

次のとおり活動したことを報告します。

【活動報告月：２０２４年 8 月分】

１．実施した活動の概要・状況

 ８月はジオパーク全国大会という非常に大きなイベントへの出展の他、後半の夏休み明け頃に調べ学習も受

け持ち、生き物についてや陸奥湾の環境についての話もした。また、8/15 に畑集落で行われた「畑ふっかつ芸

能発表会」というイベントにも参加し、踊りを披露させて頂いた。やまめつかみ取り祭りにも関わらせていた

だく予定であったが、雨により残念ながら中止となった。

（主な活動）

◇8/15 畑ふっかつ芸能発表会

  この日、畑ふっかつ芸能発表会というイベントに出席し、踊りを披露した。このイベントをきっかけに久

しぶりに帰省した方や、数十年ぶりに再会した方々もいたようだ。来年以降も続けていこうという動きがある

ので積極的に関わりたい。

◇8/29 近川中調べ学習

近川中学校の生徒複数名が来館して、調べ学習として陸奥湾の環境やそこに棲息する生き物についての

ミニ講義と生き物探し体験を行った。生徒の皆さんが講義や事前に頂いていた質問への回答を集中して聞いて

おり、屋外での観察にも見つけた生き物が何かを聞きに来たりと積極的だった。

◇8/31～9/1 ジオパーク全国大会

   ２日間にわたってジオパーク全国大会へブースを出展した。体験館で展示しているカマイルカの骨格標

本やクリアカヤック・ＳＵＰを展示した他、タンブラーの販売も行った。両日ともに多くの方々に見学してい

ただけた。

２．翌月の活動予定

9/7：かさまい祭り

9/13：インターンシップ生対象運動会

9/14～15 川内八幡宮例大祭

9/22：ビーチクリーンアップ day